MAPA - 08

December - Examination 2015

M.A. (Final) Public Administration Examination

Public Policy सार्वजनिक नीति

Paper - MAPA - 08

Time : 3 Hours] [Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and

C. Write answers as per the given instructions.

नोट: यहप्रश्न-पत्र'अ', 'ब' तथा 'स' तीनखण्डों में विभाजित है। प्रत्येकखण्डके

निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very short Answer type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नो का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दो में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Mention the meaning of Public Policy. सार्वजनिक नीति का अर्थ बताएँ।
 - (ii) What are the political objectives of public policy? सार्वजनिक नीति के राजनीतिक उद्देश्य क्या है?
 - (iii) What are Institutional and Individual decisions? संस्थागत और व्यक्तिगत निर्णय क्या है?
 - (iv) Mention the elements of decision making. निर्णय लेने के तत्वों का उल्लेख कीजिए।
 - (v) Mention stages of public policy? सार्वजनिक नीति के चरणों का उल्लेख करें।
 - (vi) Mention scientific objective of public policy? सार्वजनिक नीति के वैज्ञानिक उद्देश्यों का उल्लेख करें।
 - (vii) What is Mixed Economy? मिश्रित अर्थ व्यवस्था क्या है?
 - (viii) What is National Integration Council? राष्ट्रीय एकता परिषद् क्या है?

Note: Answer any four question out of eight maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

नोट: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain Public Administration and Public Policy. Discuss Policy Sciences and Policy Implementation.
 लोक प्रशासन एवं सार्वजनिक नीति को समझाए। सार्वजनिक निति के वैज्ञानिक उदेश्य लिखिए।
- 3) Discuss Policy Sciences and Policy Implementation? नीति विज्ञान एवं नीति कार्यान्वयन की व्याख्या करें।
- 4) What is the Significance of Administrative Reforms?
 प्रशासनिक सुधार का क्या महत्व है?
- 5) Mention Problem of communalism in national integration. राष्ट्रीय एकता मे साम्प्रदायिकता की समस्या बताएं।
- 6) What are Policy interventions? नीतिगत हस्तक्षेप क्या है?
- 7) Highlight the problem of regionalism in national integration. राष्ट्रीय एकता मे क्षेत्रवाद की समस्या पर प्रकाश डालें।
- 8) Discuss the problem of language in national integration. राष्ट्रीय एकता में भाषा की समस्या की व्याख्या करें।
- 9) Mention Role of Central Pollution Control Board. केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड की भूमिका बताए।

(खण्ड – क)

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carries equal Marks.

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Throw light on various determinants of public policy and their significance in shaping public policy. सार्वजनिक नीति के विभिन्न निर्धारकों पर प्रकाश डाले एवं उसके महत्व की चर्चा करें।
- 11) Briefly examine the various features of 73rd Constitutional Amendment Act 1992.

संक्षेप में 73वें संविधान संशोधन अधिनियम-1992 की विभिन्न विशेषताओं की चर्चा करें।

- 12) Suggests measures to empower Panchayati Raj for achieving grass root level democracy in India. भारत में जमीनी स्तर पर लोकतंत्र लाने के एवं पंचायती राज्य को सशक्त
 - भारत म जमाना स्तर पर लाकतत्र लान क एव पचायता राज्य का सशक्त बनाने के उपायों पर चर्चा करें।
- 13) Enumerate the challenges of national integration and provide measures to promote India's integration.
 - राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों की व्याख्या करें और भारत की एकता को बढ़ावा देने के उपायों का परीक्षण करें।